

# گزارش از سومین جشنواره بین‌المللی فیلم حقوق بشر افغانستان



موسیقی آغاز گردید. ابراهیم عارفی رئیس موسسه افغان فیلم درباره جشنواره و هفته حقوق بشر صحبت کرد. بعد از آن واحد نظری به نمایندگی از هیأت داوران جشنواره راجع به جوایز جشنواره و مسائل فرهنگی کشور صحبت کرد. آغاز این جشنواره با نمایش یکی از بهترین فیلم‌های جشنواره قبل یعنی دموکراسی چیست؟ شروع شد. در سومین دور این جشنواره ۲۰۰ فیلم از ۲۸ کشور برای رقابت فرستاده شده بود. از میان آنها ۳۹ فیلم از ۱۶ کشور به نمایش گذاشته شد. فیلم‌ها از نظر فرم در دو بخش داخلی و خارجی همچنین در بخش‌های مستند و داستانی جمع‌آوری شده بودند. دو چرخه، فیلم و زندگی، مرد خانه، تنهایی، شانه‌به‌شانه، افغانستان درهم‌شکسته و... عنوان فیلم‌هایی‌اند که برای سومین جشنواره فیلم حقوق بشر فرستاده شده بودند. این جشنواره در ابتدا با هدف حمایت از سینمای نوپای افغانستان شکل گرفت؛ اما بنا به گفته ملک شفیعی دبیر این جشنواره تمرکز اصلی جشنواره سوم به موضوع حقوق بشر بوده است.

هیأت داوران سومین جشنواره بین‌المللی فیلم حقوق بشر افغانستان در نهایت جوایز خود را بر اساس معیارهای اعلام شده به فیلم‌سازان و هنرمندان و همچنین بهترین فیلم‌ها به قرار زیر اهدا کرد:

صنعت فیلم‌سازی و سینما در افغانستان قصه پردردی دارد. با این حال از سال ۲۰۰۱ بدین سو به رغم همه سختی‌ها و مشکلات پیشرفت‌های خوبی داشته که می‌توان از برگزاری جشنواره‌های مختلف فیلم و سینما نام برد. این در حالی است که دولت افغانستان در طی سال‌های گذشته برنامه روشنی در حمایت از تولیدات هنری و سینمایی نداشته است؛ حتی در موقعیت‌هایی از سوی اهالی فرهنگ و هنر متهم به فرهنگ‌ستیزی و دشمنی با آن شده است. بنیاد اندیشه اساس جشنواره بین‌المللی فیلم حقوق بشر افغانستان در سال ۲۰۱۱ میلادی با شرکت تعداد زیادی فیلم‌های داخلی و خارجی شرکت کرده، گذاشته شد. دومین دور برگزاری این رویداد مهم فرهنگی، دو سال پیش با شعار «از سیب سرخی حرف می‌زنیم که سهم تمام شهروندان جهان است» آغاز شد. در آن جشنواره ۳۶۰ فیلم شرکت داده شده بود. با اینکه بیشتر فیلم‌ها تولید افغانستان نبودند؛ اما سهم افغانستانی‌ها در آن پررنگ بود که می‌توان به فیلم‌های افغانستان کوچک ساخته بصیر سیرت و آخرین رئیس جمهور از محمد جمیل ژاله اشاره کرد که بهترین فیلم‌ها و از برندگان این جشنواره شناخته شدند. سومین جشنواره بین‌المللی فیلم حقوق بشر افغانستان روز شنبه ۱۴ قوس ۱۳۹۴ در کابل افتتاح شد. مراسم با اجرای

حسین علی کریمی



فیلم آنجلوس ناووس به کارگردانی ابوذر امینی تعلق گرفت که به دلیل عدم حضور فیلم‌ساز در جشنواره سید رضا محمدی رئیس اتحادیه نویسندگان افغانستان جایزه ایشان را از هیأت داوران تحویل گرفت. در بخش فیلم‌های بین‌المللی جوایز سومین جشنواره به فیلم‌های زیر تعلق گرفت:

لوچ یادبود و سپاس و جایزه نقدی پنج‌صد دالری و تندیس جشنواره به فیلم من ریوا هستم به کارگردانی نوری سلساگرا از کشور سویدن، لوچ تقدیر، یادبود جشنواره، جایزه نقدی پنج‌صد دالری و تندیس جشنواره به فیلم پیوند خونی به کارگردانی نمیشا موکرجی از کشور کانادا تعلق گرفت. در بخش حقوق بشر این جشنواره، لوچ تقدیر و تندیس جایزه فعال حقوق بشر به باقی‌سمندر برای فعالیت‌های حقوق بشری و تلاش‌های ایشان در عرصه‌های اجتماعی تعلق گرفت. همچنین لوچ تقدیر و تندیس جایزه فعال حقوق بشر به داکتر سیما ثمر به خاطر یک‌عمر تلاش مستمر ایشان در زمینه‌های آموزشی، صحت و... اختصاص یافت. سرانجام جایزه یک‌عمر فعالیت سینمایی از سوی کمیته داوران این جشنواره به انجنیر لطیف احمدی برای یک‌عمر فعالیت سینمایی تعلق گرفت.

لوچ یادبود و سپاس و جایزه نقدی دوصد دالری بهترین فیلم‌نامه‌نویس به معصومه ابراهیمی برای فیلم «دایره» به کارگردانی خودش تقدیم گردید. لوچ یادبود و سپاس و جایزه نقدی دوصد دالری بهترین فیلم‌بردار به سید مسعود اسلامی برای فیلم «دستکول گمشده» به کارگردانی نصیر هاشمی تعلق گرفت.

لوچ یادبود و سپاس و جایزه نقدی دوصد دالری بهترین بازیگر مرد به مرتضی علوی برای بازی در فیلم ماز به کارگردانی سید مسعود اسلامی و لوچ سپاس و جایزه نقدی دوصد دالری بهترین بازیگر زن به خانم خوشبو یوسف‌زی برای بازی در فیلم آب به کارگردانی سید جلال روحانی اهدا گردید.

لوچ سپاس و یادبود جشنواره و همچنین جایزه نقدی دوصد دالری را فیلم تارگتینگ از آن خود کرد. به دلیل نبود فیلم‌ساز در افغانستان از خانم فرشته کاظمی بازیگر فیلم دعوت گردید تا روی صحنه آمده و جایزه را تحویل بگیرد.

لوچ سپاس و یادبود سومین جشنواره و همچنین تشویقی هیأت‌داوران به فیلم‌های دانشجویی به سلطانعلی نظری برای فیلم ردپا اختصاص یافت. لوچ تقدیر جشنواره و جایزه نقدی پنج‌صد دالری همچنین تندیس صلصال جشنواره به بهترین فیلم داستانی در بخش فیلم‌های داخلی به انتخاب هیأت‌داوران